
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. Mi del 2 8 MAR 2012

OGGETTO: Causa "Biagini Carmelo + 1". Giudice di Pace di Patti. Cit. not.

05/12/2011. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

L'anno duemiladodici il giorno V £ f^/Tp TT O del mese di \\

nella sala delle adunanze della Provìncia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On

2. Assessore

3 . Assessore

4. Assessore

5. Assessore

6. Assessore

( 7. Assessore

8. Assessore

9. Assessore

IO. Assessore

1 1 . Assessore

P. Assessore

1 3 . Assessore

1-4. Assessore

Assume la Presidenza

'artccipa il Segretario

Avv

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Dott.

Dott.

Prof.

Dott.

Dott.

Sig.

Dott.

Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO S I

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

Maria Rosaria

Maria

Giuseppe

Mario

Rosario

On. Aw. Giovanni

Generale ^^

TERRANOVA rì O

BISIGNANO S 1

FICHERA Si

CATALFAMO /\T&

TORRE S i

MONEA JjttX*- X"

SCHEMBRI ATo

DI BARTOLO S j

CUSUMAM) {Vn

PERRONE S |

MARTELLI S 1

D'AGOSTINO Ajr o

VENT1MIGLIA .S i

Cesare RICEVUTO

\nn& Mafia TRIPODO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta o invita i convenuti
a deliberare suirargomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'li. 12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL,;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Oa Aw, Giovanni Cesare RICEVUTO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

1 "Dipartimento
U.D. Affari Generali e Istituzionali, Legali, Politiche Culturali e Scolastiche
U.O. Legale e Contenzioso

OGGETTO: Causa "Biagini Canneto + 1". Giudice di Pace di Patti. Cit. not. 05/12/2011,
Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.

PROPOSTA

PREMESSO che, con atto notificato il 5/12/11, i Sig.ri Biagini Carmelo e Scaffidi Antonina, nella

qualità di genitori esercenti la potestà genitoriale sul figlio minore Biagini Ivan, hanno citato questa

Provincia innanzi al Giudice di Pace di Patti per ottenere il risarcimento dei danni subiti dal figlio

nel sinistro occorsogli il 23/06/1! mentre percorreva, a bordo della bicicletta, la S.P. 139 nel

Comune di Patti, e,da Mulinello, a causa di una grossa buca presente sul manto stradale;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno costituirsi in giudizio per resistere alle domande di

controparte;

CHE, pertanto, è necessario autorizzare il Sig. Presidente p.t. di questo Ente a stare in giudizio e

nominare un difensore di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che per compensi e spese, al lordo degli oneri di legge, derivanti dal conferimento

del presente incarico, sarà prevedibilmente corrisposta al Legale incaricato della difesa di questo

Ente una somma pari a € 1.080,00= per onorari, competenze, spese, epa e iva, se dovuta, che

vengono impegnati, con il presente provvedimento, .sul Cod. 1010903 Cap. 2260 alla voce "Spese

per l i t i , arbitrati, ccc..." del Bilancio Provinciale corrente, dando atto che la somma è contenuta in

.?/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del bilancio 201 I ;



VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l. n. 223/06 convcrtito con 1. n. 248 del 04/08/06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO dì quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale, in relazione alla causa

promossa innanzi al Giudice di Pace di Patti da Biagini Carmelo e Scaffidi Antonina, nella qualità

dì genitori esercenti la potestà genitoriale sul figlio minore Biagini Ivan, con atto notificato il

5/12/2011, a stare in giudizio, dando mandato allo stesso di conferire il relativo incarico difensivo

ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

€ 1.080,00= al lordo degli oneri di legge;

IMPEGNARE con il presente provvedimento la somma di € 1.080,00= per onorari, competenze,

spese, epa e iva, se dovuta, sul Cod. 1010903 Cap.2260 alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc..." del

Bilancio Provinciale corrente, dando atto che la somma è contenuta in 2/12 dello stanziamento del

medesimo capitolo del bilancio 20 11;

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento - U.D. Affari legali, U.O. Legale e

Contenzioso di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.



Allegati:
1) Atto di citazione.

11 responsabile dell'Unità Operativa

Li.

IL DIRIGENTE

Li,

L'.'to&ssore al Contenzioso



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai stinsi e per gli effetti delT.nl. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi ? "> / 1
V I . '

IL DIRIGENTI}/

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi t1 per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 -- 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

IL RAGIONIEREyOÉNERALK
'i Di

Ai .sensi dell'ari. x\° comma, della L. U2, °(), si attesta la copertura finanziaria
Addi

Impegno n:

Impone

Atro

4

IL RAGIONARE GtXNKfeAl.fc

<)ott Antowm •'",-?/ ?;/r



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano
F.to.

IL PRESIDENTE
On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Il Segretario Generale

F..O
Il Presente atto sarà affisso all 'Albo

nel giorno festivo __ _^_____

II presente atto è stato affìsso all'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

il sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
^ CERTIFICA

Che la presente deliberazione ^j,
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, All 'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni o
richiesta di controllo.

fi 7 P ' ' \1 9
pubblicata all'Albo di questa Provincia il "__f- ^'"' ^ ' *- e per

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 del la legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _____ / dell'art. della
Legge Regionale 3-12-199 I n, 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi ? Q flAy. L(J ' --

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

Àw. Anna Maria TRìPODO

H' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provincia le , addì __2__R I1AS__2fll2

A K l U G l i M - . K A L L



Avv. Carmelina GIUFFRE1
Via Nazionale 132

Praz. Gliacs di Piraino
98060 Piraino

COPIA

J/AA-J'-/^1^

O 7 D I C 201

1° DIPARTIMENTO - c U D.

ENTRATA
12/12/2011 f
Protocollo n°0041274/n

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE

DI PATTI
t

- ATTO DI CITAZIONE- . . PR°°UFIAInformato ai sensi detlart. 4, 3
comma, del d.lgs n. 28/2010

I SÌgg. BIAGINI Carmelo (noto a Gioiosa Marca (ME) il 6.10.i958, C.F. BGN CML fatta possibilità di ricorrere al
procedimento di mediazione ivi

58X06 E043N) e SCAFFIDI Antonina (nata a Gioiosa Marea i! 29. i 1.1967, C.F. SCF Previsto e dei benefici fiscali di
cui agli artt 17 e 20 del

. . ., ... _ . . .. _ , , -, ., , . medesimo decreto, nomino mio
AW.v 6/S69 E043R ) entrambi residenti in Gioiosa Marea C/da S. Margherita procuratore e difensore, per

rappresentarmi e difendermi in
N*59, nella qualità di genitori esercenti la potestà genitoriale sul figlio minore ogni stato e grado dei presente

giudizio (compresa

BIAGINI Ivan, nato a Messina il 5.05.1998, entrambi rappresentati e difesi, , .
con facoltà di

nominare altri procuratori,
per procura a margine, dati' Aw. Carmelina GIUFFRE' ed elettivamente eleggere domicilio, farsi

sostituire, citare terzi, rinunciare
domiciliati nel suo studio di Piraino, fraz. Gliaca, Via Nazionale nr. 132 (C.F.

GFF CML 78S48 G3 77F - PEC. carmelina.givffre@awocatipatti. //),

E S P O N G O N O

In data 23.06.2011, alle ore 10 circa, il piccolo Ivan mentre percorreva
r

bicicletta il tratto di strada provinciale denominata "S.P. 139", nei pr

C/da Mulinello nel comune di Patti, a causa di una grossa buca presente

sul manto stradale cadeva rovinosamente a terra procurandosi lesioni

personali e danni alla bicicletta sulla quale si trovava.

Tale grossa buca, del diametro di oltre un metro, e profonda non meno di 10

crn, era situata a distanza di pochissimi metri da una curva e dunque lo

sfortunato ciclista nulla ha potuto fare per evitarla!!

Ma vi è di più. La strada de qua era assolutamente priva di qualsivoglia

segnaletica atta a preavvisare gli utenti dell'enorme buca che insisteva nella

corsia di marcia e, come detto, a ridosso di una curva!!

Prontamente soccorso dagli amici che assieme a Lui percorrevano quel

tratto di strada, il piccolo Ivan è stato trasportato al Pronto Soccorso

agli atti, nonché conciliare e
transigere ex art 183 epe.
Ricevuta l'informativa di cui
all'art. 13 D.Lvo 196/03.
autorizzo il trattamento dei dati
personali nella misura
necessaria all'espletamento del
mandato. /J /

I 3 DIC. 2011



dell'Ospedale BARONE ROMEO di Patti dove gli sono state approntate le

prime cure a fronte di escoriazioni ritenute guaribili in giorni cinque (cfr in ani

referto medico).

Successivamente, stante il perdurare dei dolori e la difficoltà dei movimenti,

il medico di famiglia prescriveva altri accertamenti prolungando la prognosi

di ulteriori dieci giorni (cfr inatti}.

L'incidente occorso al piccolo Ivan, oltre che a procurargli ferite e dolore ha

altresì provocato una serie di danni di natura patrimoniale.

In particolare la bicicletta (di tipo professionale) sulla quale viaggiava, e che

viene utilizzata dal corridore per le competizioni ufficiali essendo

regolarmente iscritto all'associazione ciclistica "TINDARIS" di Patti, ha

subito danni pari ad euro 310,91 (trecentodieci/91) come da fattura che si

produce (cfr inani).

Anche l'abbigliamento indossato è andato distrutto provocando ulteriori

perdite.

Cospicue le spese sopportate (cfr. doc. allegata) e ingenti nel complesso i

danni che ne sono derivati: patrimoniali (nelle componenti del danno

emergente e del lucro cessante), alla salute (nelle componenti temporanea

e permanente) e morale.

La quantificazione delle diverse voci e del danno totale è difficile per

l'indeterminatezza di alcuni parametri di riferimento che potranno essere

definiti con certezza solo in corso di causa.

Solo in via approssimativa l'ammontare del danno allo stato può essere

fissato in euro 2.000,00 (duemila).

E' di lapalissiana evidenza dunque che l'incidente occorso al giovane Ivan,



che poteva avere conseguenze ancor più gravi, è da imputare alla condotta

sicuramente negligente della Provincia Regionale di Messina, la quale, in

virtù di quanto disposto dall'ari. 2051 e.e., aveva l'obbligo di mantenere la

strada di sua proprietà in perfette condizioni di'sicurezza, provvedendo alla

normale manutenzione e. nelle more dell'intervento dì ripristino del

manto stradale, segnalare adeguatamente la presenza dell'enorme

buca, peraltro come già detto, sita in un tratto di strada extra-urbano

a pochissimi metri da una curva che di fatto precludeva la possibilità

di ravvisare il pericolo per tempo e ciò proprio al fine di evitare il

verificarsi dei fatti per cui è causa. Inoltre il bordo destro della carreggiata

risultava per buona parte coperta dalle sterpaglie.

A tal proposito giova ricordare la ormai consolidata giurisprudenza al

riguardo, secondo Cui "l'ente proprietario di una strada aperta al pubblico transito si

presume responsabile, ai sensi dell'ari. 2051 e.e., dei sinistri riconducibili alle situazioni di

pericolo immanentemente connesse alla struttura e alle pertinenze della strada stessa.

indipendentemente dalia sua estensione. Tale responsabilità è esclusa solo dal caso fortuito.

consistente in una alterazione dello stato dei luoghi imprevista e imprevedibile e non

tempestivamente eliminabile o segnalabile ai conducenti... " Cass. 20 Novembre 2009, /V'A

24529.

Quindi non vi è dubbio che la Provincia, essendo proprietaria della strada

che veniva percorsa dal piccolo Ivan era, ed è tenuta, ad una corretta ed

adeguata maVutenzione sia ai sensi dell' art. 2051 c.c., sia ai sensi dell'ari.

2043 c.c..

Giova altresì sottolineare che prima di incoare la causa de qua, gli odierni

Attori, con lettera Racc.ta A/R NA144793020818, spedita in data



3009.2011, a firma del Dott. Buttò Gabriele, hanno chiesto alla Provincia

Regionale di Messina il bonario componimento della questione, senza

peraltro sortire effetto alcuno.

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto gli Attori, ut sopra rappresentati e

difesi
C I T A N O

-La PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del Suo legale

rappresentante prò-tempore, con sede in Messina, Corso Cavour, a

comparire innanzi il GIUDICE DI PACE DI PATTI, all'udienza del 28

FEBBRAIO 2012, ore e locali di rito, Giudice designando ai sensi

dell'articolo 168 bis c.p.c., con l'invito a costituirsi ai sensi e nelle

forme stabilite dall'ari. 319 c.p.c., e con l'avvertimento che la
r >

costituzione tardiva implica le decadenze previste dagli artt. 38 e 167

c.p.c. e che in difetto di costituzione si procederà in contumacia per ivi

ogni contraria istanza eccezione e difesa respinta fare diritto sulle

seguenti

C O N C L U S I O N I

1. Accertare e dichiarare che il sinistro per cui è causa si è

verificato per esclusiva colpa e responsabilità della

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del Suo

legale rappresentante prò-tempore, ex art. 2051 c.c. o

eventualmente anche ex art. 2043 c.c.;



2. Accertare e dichiarare che a seguito dell'incidente occorso al

giovane Biagini Ivan lo stesso ha riportato lesioni personali

come da documentazione medica prodotta;

3. Accertare e dichiarare che a causa del sinistro verificatosi

sul tratto di strada provinciale infra descritto, la bicicletta

professionale da corsa di proprietà dell'Attore ha riportato

danni per un importo pari ad euro 310,91(trecentodieci/91);

4. Per I' effetto condannare la PROVINCIA REGIONALE DI

MESSINA, in persona del Suo legale rappresentante pro-

tempore, a pagare all'Attore a titolo di risarcimento, la

somma di euro 2.000,00 (duemila/00), o quella maggiore o

minore che risulterà di giustizia (e "comunque nell'ambito'

delia competenza del Giudice adito), oltre rivalutazione e gli

interessi legali dal giorno del sinistro al soddisfo;

5. Il tutto con vittoria di spese e compensi di giudizio (oltre

forfait 12,50% spese generali, IVA e CPA).

In via istruttoria vogliano ammettersi i seguenti mezzi prova;

prova per testi sulle seguenti circostanze;

a) Vero o no che in data 23.06.2011, verso le ore 10, in località

Mulinello del comune dì Putii, sul tratto di strada provincia/e

denominata "S.P.I22/B SEGRETO-MULINELLO", a causa di ima

grossa buca sìiì manto stradale ti giovane Biasini han cadeva

rovinosamente a terra;

b) J'V/v; o no die la grossa buca si trovava a distanza dì fiochissimi



VI

ladri da una curva e dunque io sfortunato ciclista nulla ha poi ut o fare

per evitarla:

e) Vero o no che la corsia di marcia era parzialmente ostruita dalla

presenza di erbacce e sterpaglie varie;

d) Vero o no che il margine della carreggiata nel tratto in cui si è

verifìcato l'incidente era interessato da sabbia;

e) Vero o no che a seguito dell'incìdente il giovane Biagini Ivan ha

riportato delle ferite al gomito destro ohre che al ginocchio destro;

f) Vero o no che la bicicletta su cui viaggiava il Biagini Ivan a seguito

della caduta ha subito notevoli danni;

g) Vero o no che per fa riparazione sono stati sborsali euro

310.91 (trecentodieci/9J);

Si indicano a testi i Sigg.ri MANFRE' Luciano, domiciliato in

Patti (ME) e LO PRESTI PIO Aharon, nato a Patti (ME) lo

07.01.1994 e residente in Gioiosa Marea, Frazione San

Giorgio, Via Pier Santi Mattarella.

Con riserva di indicare ulteriori nominativi.

Disporre, ove ritenuto opportuno, CTU per accertare il danno

alla persona subito dal piccolo Ivan Biagini, e segnatamente la

misura e l'invalidità conseguita alle lesioni riportate nel sinistro

per cui è questione.

Con riserva di ogni ulteriore mezzo istruttorie

Saìvis Juribus

Sì dichiara die ff valore della presente causa è di euro 2,000,00 (duemila/Oft).



Allegati, ì i Copia della lederci di messa in mora a firma de! Don. Gabriele Buttò spedita in
data 30 Settembre 2011; 2) Referto e certificati medie: rilasciali dal pronto soccorso
dell'ospedale Barone Romeo di Patti in data 24.06.201 ì 3) Certificato medico rilasciato dal
Doti, impalò Salvatore del 28,06.2011: 4) Numero due fotografie descrittive dello slato del
manto stradale in cui si è verifìcato l'incidente: 5) Fattura w. 3/1 ! emessa dalla "Cicli e
fitness"in data 22.07.201 !. inerente a! costo di riparazione della bicicletta.

Piraino, 28 Novembre 2011 Avv. Carmelioa Giuffré fi . l'I \



RELATA DI NOTIFICA

Ad istanza come in atti, io sottoscritto Assistente U.N.E.P. presso il Tribunale di Patti HO

NOTIFICA TO il su esteso atto di citazione a:

- PROVINCIA REGIONALE Dì MESSILA, m persona dei Suo Legale Rappresentante

prò-tempore, con sede in Messina, Corso Ca\ovr, ivi consegnandone copia conforme

ali 'origina/e a

. Ai SÉN8.' Di
FM.TT'1

O 5 DIQJiffl



<
ro

O
s

0»<3
c^n

£>o.
ti



UFFICIO UNICO - NOTIFICAZIONI ED ESECUZIONI

TRIBUNALE Di PATTI

SERVIZIO NOTIFICAZIONI ATTI GIUDIZIARI

_del Crono!. Civile
Penale

UFFICIALE GIUDIZIARIO

: AVVERTENZE
(Ari 139 C.P.C. «Bft 8 L 20/11/1962 n. 890 mo*, dalla L BOTO)
B p*co dav» «eser» consegnata al destinatario o a parsone con
M conviventi o addette afla casa, aJTufficki, attacenda purché
non minone! 14 ami o non patesamante incapace.
In caso di assenza del destinatario, di rifiuto o assenza dette sud-
dette penone. I piago d9v« essere depoMato lo aleaao gwno
premo ruffido postale. L'agente postate deve dare avviso al de-
stinatario. In busta chiusa a mazzo tenera recata e avviso di rfce-

. -vkmnio, deffavvanuto deposito. Detto avviso, in caao d assenza
dal destinatario deve essere affisso alla porta cfingreeso o ìm-
meaao netta cassetta della oonispondanza: ravviso devft conte-
ner» l'Indicazione del soggetto che ha richiesto la notìfica a dal
tuo eventuale difensore, l'ufficio NotfBcha mittente, 9 nucnero cro-
nologico e modefc) registra (dati ricavabil in allo a «éniatra deBa
busta). Trascorsi 10 giani detta spedùione deHa («nera racc.ta
senza che sia stato ritirato il piego. L'AWrSO DI RICEVIMENTO
DEVE ESSERE IMUEDIATAJUENTE BESTITUITO AL MITTEH-
TE con lutto le annotazioni richieste nePapposito spazio. • tinòl-
eazìone 'atto non ninio entro i tarmtntaf deci giorn/". Il piago.
invece, deve easere restituito al rnrttdnte, in raccomandazione.
dopo sei mesi dal deposito nefl'ufficto pcetato con rindicazione
tnn /tìnto enfio 8 *wm*w d 1BQ giorni*.

SSLQ..H
(TftL 0376 320 401 ) A. BARUFFALO! • MANTOVA 566


